
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6762 del 21/12/2023

Oggetto AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE (AUA) AI
SENSI DEL D.P.R. 13/03/2013 n. 59 - Ditta IRETI SPA -
Impianto  di  depurazione  delle  acque  reflue  urbane  per
agglomerato  ARE0027   "Rio  Spirola"  -  comune  di
Castelnovo né Monti.

Proposta n. PDET-AMB-2023-7038 del 21/12/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno ventuno DICEMBRE 2023 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
[...]
____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/12



dei flussi informativi relativi alla caratterizzazione quali/quantitativa degli scarichi industriali recapitanti in
pubblica fognatura e relativa implementazione nell'ambito della delibera di Giunta regionale n. 2087/2015 e
s.m.i. (Sistema informativo regionale del servizio idrico integrato)”, i Gestori sono tenuti ad implementare ed
aggiornare il quadro complessivo dei sistemi/reti degli agglomerati;

Rilevato che nelle delibere n.4/2016, 5/2018 e 9/2021 del Consiglio Locale di Reggio Emilia è presente il
seguente intervento:
- IDATERSIR 2014REIA0028 – Titolo: Castelnovo ne' Monti - Rio Spirola secondario - Realizzazione
nitri+filtr.+sist.esistente

Dato atto che nel corso del procedimento amministrativo, anche coerentemente alla DGR n. 569/2019 e DGR
n. 2153/2021, sono stati acquisiti i pareri favorevoli con prescrizioni funzionali all’adozione dell’AUA di seguito
indicati:

-il parere favorevole e contestuale NULLA OSTA, con condizioni, espresso dall’Agenzia Regionale per
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile (ARSTPC) recante protocollo n. 0020363 del
05/04/2023, acquisito agli atti di Arpae con protocollo. n. 60781 del 06/04/2023, nel quale viene
anche esplicitato che “il manufatto di scarico SI TROVA su sedime demaniale o a meno di 20 m da
esso”;
- la relazione tecnica di ARPAE - Servizio Territoriale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia –
Sede di Scandiano con nota n. PG/50005 del 02/04/2020;

Accertato che la Ditta ha provveduto al versamento degli oneri di istruttoria;

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare dell'incarico di funzione di “Autorizzazioni complesse Rifiuti ed
effluenti” del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di Arpae e il
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio Autorizzazioni
e Concessioni (SAC) Arpae di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art.13 del D.Lgs.196/2003 sono contenute nella
“Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C. Arpae di
Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n.4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia,
www.arpae.it;

Ritenuto di procedere per quanto sopra esposto, su proposta del Responsabile del Procedimento e sentito il
titolare di incarico di funzione emissioni in atmosfera, al rilascio dell’Autorizzazione Unica Ambientale,
inclusivo di tutti i titoli ambientali afferenti alla Ditta, con le relative prescrizioni, conformemente alle
disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013;

DETERMINA

1) di assumere e rilasciare l’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) ai sensi degli articoli 3 del DPR 59/13 alla
ditta “IRETI S.P.A.”, nella persona del gestore pro-tempore, e in qualità di gestore pubblico del servizio di
fognatura, dell’agglomerato di Rio Spirola (codice agglomerato ARE 0027) in comune di Castelnovo né
Monti (RE) Provincia di Reggio Emilia, inclusivo della adducente rete fognaria (mista) e scolmatori/manufatti
a servizio, che comprende i seguenti titolo ambientali:
____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/12



Settore ambientale interessato Titolo Ambientale

Acqua Autorizzazione allo scarico delle acque reflue urbane in corpo idrico
superficiale, ai sensi del D.Lgs. 152/06

Rumore Comunicazione relativa all’impatto acustico (articolo 8, comma 4,
Legge n.447/95; art. 4 commi 1 e 2 del DPR n.227/2011; art.10,
comma 4 della LR n.15/2001)

2) che il presente atto sostituisce l’Autorizzazione Unica Ambientale prot.68423 del 19/12/2014, adottata
dalla Provincia di Reggio Emilia, volturata a favore di Ireti spa con DET-AMB-2016-814 del 30/03/2016.

3) che le condizioni e le prescrizioni da rispettare per l’esercizio del titolo abilitativo di cui al punto 1 e i
dati tecnici sono contenuti negli allegati di seguito riportati e costituenti parte integrante del presente atto:

Allegato 1 – Scarico delle acque reflue urbane in corpo idrico superficiale, ai sensi del D.Lgs.
152/06;
Allegato 2 - Comunicazione relativa all’impatto acustico (articolo 8, comma 4, Legge
n.447/95; art. 4 commi 1 e 2 del DPR n.227/2011; art.10, comma 4 della LR n.15/2001)

4) di dare atto che la planimetria di riferimento per l’agglomerato “Rio Spirola” (codice ARE0027 nella D.G.R.
n. 2153/2021) di cui alla presente autorizzazione, e che viene unita al presente atto quale sua parte
integrante in Appendice A1, è: Planimetria agglomerato di Rio Spirola.

5) di fare salvo quanto previsto e indicato dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione
Civile (ARSTPC) con parere/NULLA OSTA protocollo n. 60781 del 06/04/2023, trasmesso anche alla società
IRETI S.P.A.; per la verifica dell’ottemperanza alle condizioni contenute nel suddetto parere/NULLA OSTA si
rimanda alla stessa Agenzia Regionale quale autorità idraulica competente.

6) di fare salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione
incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente
atto e previste dalle normative vigenti.

7) di fare salvi altresì specifici e motivati interventi più restrittivi o integrativi da parte dell’Autorità Sanitaria
ai sensi dell’art. 216 e 217 del T.U.L.S. approvato con R.D. 27 luglio 1934, n.1265.

8) di dare atto che la presente autorizzazione ha durata pari a 15 anni dalla data del rilascio da parte della
Scrivente Arpae.

9) di stabilire che la domanda di rinnovo dovrà essere inoltrata completa di tutta la documentazione
necessaria, con almeno sei mesi di anticipo rispetto alla scadenza suindicata, conformemente all’articolo 5
comma 1 e comma 2 del DPR 59/2013.

10) di stabilire che eventuali modifiche che si intendono apportare all’autorizzazione o all’impianto/scarico
devono essere comunicate all’Autorità competente ai sensi dell’art.6 del DPR 59/2013 e coerentemente alla
DGR 569/2019 e vigenti disposizioni in materia, fatto salvo quanto previsto nell’Allegato 1 alla presente
____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 4/12



autorizzazione.

11) di trasmettere il presente atto alla ditta Azienda IRETI Spa, al Comune di Castelnovo nè Monti e
all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile ed ATERSIR.

12) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento
autorizzativo si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D.Lgs.33/2013 e del vigente Programma
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae.

13) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

Si informa che la presente autorizzazione non comprende i provvedimenti in materia urbanistica, edilizia ed
idraulica e non sostituisce gli aggiuntivi provvedimenti e/o le concessioni di cui necessita la rete fognaria, il
sistema di depurazione e impianti di scarico ai sensi della normativa vigente, né pregiudica diritti di terzi.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Assolvimento di imposta di bollo, relativa al rilascio del presente atto, con marca da bollo n. 01201848422211.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 5/12



Allegato 1 - Scarico delle acque reflue urbane in acque superficiali ai sensi del
D.Lgs. 152/06.

Dati tecnici rete fognaria e impianto di depurazione
Denominazione impianto e agglomerato: Rio Spirola (ARE 0027)
Ubicazione scarico: comune di Castelnovo né Monti
Corpo idrico recettore: Rio Spirola, affluente del Fiume Secchia
Bacino idrografico: Fiume Secchia

Gli Abitanti Equivalenti (AE) nominali dell'agglomerato sono 1.382, come da DGR 2153/2021, di cui 1.281 AE
residenti, 100 AE turisti e 1 AE da insediamento produttivo (attività di distribuzione carburanti).
La rete fognaria è mista.

La domanda di modifica è stata presentata per un intervento di ampliamento dell’impianto e
ammodernamento/ristrutturazione dei manufatti.

L’impianto di depurazione è a fanghi attivi con biomasse sospese e trattamento delle componenti azotate.

Le modifiche previste con la presente modifica di AUA riguardano:
- la realizzazione di un nuovo sedimentatore secondario, del diametro 12 m, profondità 2,8 m e volume di
316,51 m3, che verrà posizionato a fianco di quello esistente, in direzione nord. Il manufatto esistente potrà
essere utilizzato o come vasca di equalizzazione o come vasca di accumulo fanghi, in base alle esigenze
gestionali. L’area in cui verrà installato il manufatto è in pendenza e pertanto sarà realizzato un muro di
sostegno in cemento armato per contenere la scarpata.
- la sostituzione della turbina esistente nella vasca di aerazione con un tappeto di bolle ad aria compressa,
eliminando il carroponte e i parapetti presenti attualmente sulla vasca.
- l’inserimento, nel comparto dei pretrattamenti, di un dissabbiatore tipo “pista”, che consente
l’allontanamento delle particelle solide inorganiche con diametro maggiore di 0.2 mm, avente un diametro di
1,60 m e un’altezza complessiva di circa 2,70 m.

L’impianto sarà pertanto costituito da:
Linea acqua:
- un pozzetto sghiaiatore
- grigliatura
- un dissabbiatore tipo “Pista” avente un diametro di 1,60 m e un’altezza complessiva di circa 2,70 m
- ossidazione - nitrificazione
- denitrificazione
- sedimentatore secondario di forma circolare, con diametro di 12 m e con volume di 316,51 m3.

Linea fanghi:
- sedimentatore
- ispessitore e accumulo

e’ presente un pozzetto di ricircolo dei fanghi e due letti di essicamento.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 6/12



La capacità idrica di progetto è pari a 528 m3 /g.

La potenzialità dell’impianto è di 2.200 AE.

Sulla rete fognaria sono presenti n. 6 scolmatori:
- scolmatore in rete, per alleggerimento di rete (num. identificativo RSP 367) ;
- scolmatore in rete, per alleggerimento di rete (num. identificativo RSP 368);
- scolmatore in rete, per alleggerimento di rete (num. identificativo RSP 52);
- scolmatore in rete, per alleggerimento di rete (num. identificativo RSP 635);
- scolmatore in rete, per alleggerimento di rete (num. identificativo RSP 369);
- scolmatore di by-pass di testa impianto di depurazione (num. identificativo RSP 997).

Relativamente allo scolmatore by-pass di testa impianto (num. identificativo RSP 997) sono fornite le
seguenti informazioni idrauliche:

Definizione u.m. valore

Portata nera media (Q media ) l/s 19,19

Portata max tempo secco (Q max nera ) l/s 3,84

Portata max non sfiorata l/s 15,36

Rapporto di diluizione 5,41

La planimetria di perimetrazione dell’agglomerato e rete fognaria e la planimetria dell’area relativa
all’impianto di depurazione sono state acquisite agli atti di Arpae con PG/46673 del 26/03/2020.

La planimetria di riferimento per l’agglomerato “Rio Spirola” (codice ARE0027 nella D.G.R. n. 2153/2021) di
cui alla presente autorizzazione è riportata in Appendice A1 “Planimetria agglomerato di Rio Spirola”, del
presente atto.

Prescrizioni relative allo scarico finale dell’impianto di depurazione
1. Per lo scarico, l’impianto di depurazione e per variazioni dell’agglomerato devono essere rispettate le

vigenti disposizioni regionali (fra cui la DGR 1053/03, DGR 201/2016, DGR 569/2019 e DGR
2153/2021) e le vigenti disposizioni nazionali di settore.

2. Nella realizzazione delle modifiche all’impianto di depurazione ed alla rete fognaria, dovranno essere
rispettati gli elaborati grafici progettuali ed i contenuti delle relazioni tecniche presentate.

3. Dovrà essere data comunicazione ad Arpae della data di ultimazione dei lavori relativi agli interventi

previsti all'impianto di depurazione.

4. Entro 60 giorni dal ricevimento della presente autorizzazione, la Ditta deve trasmettere ad Arpae e al
Comune di Castelnovo nè Monti planimetria finale (“as built”) degli interventi realizzati e
dichiarazione da parte del Direttore dei Lavori che attesti la coerenza al progetto. Tale dichiarazione
dovrà inoltre essere conservata e messa in visione agli agenti accertatori in sede di ispezione.

5. Nelle fasi di avvio delle nuove sezioni impiantistiche dovranno essere adottati tutti gli accorgimenti
tecnico-gestionali che evitino impatti dello scarico sul corpo idrico recettore.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
Piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 7/12



6. Dovrà essere comunicata l’avvenuta messa a regime dell’impianto di depurazione entro 30 giorni,
trasmettendo nota ad Arpae, all’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile